(C) *Caso de no presentarse comprador.*

Cuando nadie se presenta á comprar, el acreedor debe requerir nuevamente al deudor si está presente, ó señalársele por el tribunal un plazo dentro del cual podrá recobrar la garantía. Trascurrido éste sin pagar, el acreedor solicitará del príncipe que se le adjudique la cosa por su justo precio; mas el deudor tiene otros dos años despues de adjudicada para readquirirla, satisfaciendo el capital con los intereses y daños bajo juramento del acreedor. Si el valor del objeto es inferior al de la deuda, el acreedor continúa siéndolo por el resto. Si, viceversa, el valor del objeto supera al de la deuda, el deudor conserva su derecho sobre la cosa en cuanto importe el exceso; mas para evitar las dificultades inherentes á la comunión, podrá el acreedor entregar lo que exceda al deudor ó á los acreedores de éste (6).

4.º DERECHOS DEL TUTOR Y DEL PUPILO PARA ENAJENAR LOS BIENES DE ÉSTE.

§ 2. Nunc admonendi sumus, neque pupillum, neque pupil-

(1) D., XIII, 7, 7; 24, § 2; id. id., 42; XX, 4, 12, § 5.—C., VIII, 23, 20.

(2) C., VIII, 30, 2.

(3) C., VIII, 3, 1 y 4.

(4) C., VIII, 28, 7; id. 30, 1, 4 y 5.

(5) C., VIII, 30, 3.

(6) C., VIII, 34, 3, § 2, 3, 4 y 5.

lam ullam rem sine tutoris auctoritate alienare posse. Ideoque, si mutuum pecuniam alicui sine tutoris auctoritate dederit, non contrahit obligationem, quia pecuniam non facit accipientis. Ideoque vindicare nummos (1) possunt, sicubi extent: sed si nummi, quos mutuos (2) dedit, ab eo, qui accepit, bona fide, consumpti sunt, condici possunt; si mala fide, ad exhibendum de his agi potest. At ex contrario omnes res pupillo et pupillae sine tutoris auctoritate recte dari possunt. Ideoque, si debitor pupillo solvat, necessaria est tutoris auctoritas: alioquin non liberabitur. Sed etiam hoc evidentissima ratione statutum est in constitutione, quam ad Caesarienses advocatos, ex suggestione Triboniani, viri eminentissimi, quaestoris sacri palatii nostri, promulgavimus, qua dispositum est, ita licere tutori vel curatori debitorem pupillarem solvere, ut prius sententia judicialis, sine omni damno celebrata, hoc permittat. Quo subsecuto, si et iudex pronuntiaverit, et debitor solverit, sequitur (3) hujusmodi solutionem plenissima securitas. Sin autem aliter, quam disposuimus, solutio facta fuerit, pecuniam autem salvam habeat pupillus, aut ex ea locupletior sit et adhuc eandem summam (4) petat, per exceptionem doli mali summoveri poterit; quodsi aut male consumpserit, aut furto amiserit, nihil proderit debitori doli mali exceptio, sed nihilominus damnabitur, quia temere, sine tutoris auctoritate, et non secundum nostram dispositionem solverit. Sed ex diverso pupilli vel pupillae solvere sine tutore auctore (5) non possunt, quia id, quod solvunt, non fit accipientis, cum scilicet nullius rei alienatio eis sine tutoris auctoritate concessa est.